

Fra: Bo Kiersgaard <bakie@naestved.dk>

Sendt: 6. november 2023 10:38

Til: Høring-plan <hoering-plan@vordingborg.dk>

Emne: Høringssvar, 12 potentielle placeringer af solceller og vindmøller.

Til Vordingborg Kommune.

Hermed bemærkninger fra Næstved Kommune i forbindelse med den udsendte høring vedrørende 12 ansøgninger om store vindmøller og solcelleparker.

Placering "V4 Lundebro":

Placeringen ligger nær kommunegrænsen til Næstved Kommune, og der er teoretisk set (hvis der kun tages hensyn til lovpligtige naboafstande) mulighed for at projektet også kan strække sig over kommunegrænsen. Arealerne i Næstved Kommune er dog udpeget som Bevaringsværdigt Landskab, og selv et projekt udelukkende i Vordingborg Kommune vil påvirke dette landskab og kystlandskabet i øvrigt væsentligt. Derudover findes i kort afstand to boliger på Øbjergvej, hvoraf den ene for nylig er tilladt udskiftet med en ny bolig.

Placering "H2 Køng Mose":

I det udsendte materiale er vist 6 vindmøller på denne placering til erstatning for de eksisterende vindmøller. De er placeret i to forskudte rækker / en blok hen over kanalen. Ved vindmølleplanlægningen i Næstved Kommune blev blandt andet taget hensyn til, at projekter i kommunen ikke skulle forhindre udnyttelsen af gode placeringer i nabokommunerne. Der blev således ikke udpeget potentielle vindmølleplaceringer i den sydlige del af Næstved Kommune nær Vordingborg Landevej. Efter vejledning om planlægning for opstilling af vindmøller skal der foretages en særlig vurdering af vindmøllegrupper med en indbyrdes afstand på 28 gange totalhøjden eller mindre. Området ved Køng Mose vil potentiel kunne udnyttes til 7 vindmøller med en totalhøjde på 150 meter placeret på en lige linje vest for kanalen (jævnfør angivelse af naboafstande på Plan- og Landdistriktsstyrelsens GIS), uden at det vil få uheldig virkning i forhold til vindmøller i Næstved Kommune. Det samme gælder den skitserede placering af 6 møller ved kanalen.

Placering "S2 Store Røttinge":

Som angivet i det udsendte materiale omfatter ansøgningen også betydelige arealer i Næstved Kommune. Store dele af arealerne i Næstved Kommune vurderes at overholde byrådets retningslinjer for store solenergianlæg. Det er således oplagt at se på arealerne i sammenhæng og på den måde udnytte placeringen optimalt. Da projektet krydser kommunegrænsen, vil miljøvurderingen af en eventuel planlægning muligvis skulle udføres af Miljøstyrelsen/Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Hvis Vordingborg Kommune vælger at opstarte denne planlægning, vil administrationen bede Næstved Byråd tage stilling til, om dette projekt skal prioriteres op.

Det har på grund af tidsfristen ikke været muligt at behandle det udsendte materiale politisk. Ovenstående bemærkninger skal derfor tages med det forbehold.

Venlig hilsen

Bo Kiersgaard

Planlægger



NÆSTVED

**Center for Teknik og Miljø
Team Plan og Geodata**

Næstved Kommune
Rådmandshaven 20
4700 Næstved